No se determina el precio global exacto de la licitación por estar condicionado a una variable 
principal, como es el número de acciones a impartir, que dependerá de la demanda y 
necesidades del alumnado. 

Se fija como valor meramente orientativo, un valor estimado de OCHENTA Y NUEVE MIL 
SEISCIENTOS CUARENTA EUROS (89.640,00€) sin incluir IVA. 

CONCEPTO HORAS COSTE HORA COSTE TOTAL SIN 
IVA 

Formación Presencial 
Hostelería y 
Restauración 

720 

124,50€ 

89.640,00€ 

Se ha tenido en cuenta para el cálculo del valor estimado de la licitación los precios de mercado 
de acciones de formación similares a las que se recogen en este procedimiento de contratación. 

El presupuesto máximo del contrato es de CIENTO OCHO MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y 
CUATRO EUROS CON CUARENTA CÉNTIMOS (108.464,40€) IVA incluido. 

Este valor sólo obliga a la Cámara como máximo no superable, resultando las obligaciones 
económicas concretas, exclusivamente de los servicios que se presten, es decir, de las acciones 
formativas que se impartan. 

Dado que a priori es imposible determinar el número de acciones que se van a impartir, ya que

[...]

depende de la demanda del alumnado. Las empresas licitadoras ofertarán un precio hora (único 
y común a todas las acciones formativas que comprenderá la Formación Troncal (60 horas) y la 
Específica (120). El precio hora máximo total asciende a la cantidad de 124,50 euros hora (Ciento 
Veinticuatro Euros con cincuenta céntimos), IVA no incluido. 

La realización de los cursos está supeditada a la demanda existente del alumnado por lo que las 
previsiones de las acciones formativas son estimativas no suponiendo por ende un compromiso 
para la Cámara que sólo abonará las prestaciones efectivamente realizadas, SIN QUE EL

[...]

una de las condiciones técnicas ofreciendo oferta económica conforme a lo dispuesto en la 
cláusula 9 del Documento de Requisitos y Condiciones que rigen el presente procedimiento, que 
detalla a continuación, en el caso de resultar adjudicatario. 

El límite máximo será de 124,50 € por hora (Ciento Veinticuatro Euros con Cincuenta Céntimos) 
IVA excluido. 

OFERTA ECONÓMICA: 

Coste hora, expresado en euros, IVA excluido: 

Firma y fecha: 

Nota: Aquellos licitadores a los que por aplicación del artículo 20 de la Ley 37/1992, de 28 de 
diciembre, reguladora del Impuesto sobre el Valor Añadido, les sea de aplicación las exenciones